
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2
Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

Delibera del Direttore Generale n. 794 del 13/05/2022

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di 
n° 1 Biologo Dirigente � disciplina: Igiene degli Alimenti  e della Nutrizione � Area di Sanità 
Pubblica � Nomina Commissione Esaminatrice.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 5889 del Servizio Proponente, DIREZIONE
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Hash documento formato .pdf (SHA256):
4449686aedfa2bb6913bdec2967db7dc77882d10b2979218ee2a8f455597cf26
Hash documento formato .p7m (SHA256): 
063aa56711a5e5bffe918370a10bbb4d6f2b7e26b03e952e551c2ef714bcb74e
Firmatari: Piero Carsili,Simona Bianchi,ENRICO MARTELLI,Anna Rita Giannangeli

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come di seguito indicato:

Direttore Sanitario : Dr.ssa Simona Bianchi - parere: FAVOREVOLE

Direttore Amministrativo : Dott. Piero Carsili - parere: FAVOREVOLE

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e  
sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Dr. Massimo De Fino)

* Documento sottoscritto con firma digitale



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 794
DEL 13/05/2022

Normativa di riferimento:

- Deliberazione Giunta Regionale n° 604 del 06.05.2019 - “Procedure concorsuali. Informativa”;
- Deliberazione  Giunta  Regionale  n°  946  dell’01.08.2019  -  “DGR  n.  604/2019.  Ulteriori  

determinazioni”;
- Delibera del Commissario Straordinario n° 200 del 30.08.2019 - “D.G.R. n° 946 del 01.08.2019 –  

Provvedimenti attuativi”;
- Art.  47  L.R.  n°  11  del  09.04.2015  e  s.m.i.  -  “Compensi  ai  componenti  le  Commissioni  e  

Sottocommissioni Esaminatrici dei concorsi e delle selezioni per l’assunzione del personale delle  
Aziende Sanitarie Regionali”;

- Delibera del  Direttore Generale  n°  605 del  19.09.2016 -  “Regolamento compensi  componenti  
Commissioni e Sottocommissioni Esaminatrici nelle procedure di reclutamento del personale”.

Motivazione:

Con delibera del Direttore Generale n° 711 del 14.05.2021 è stata disposta l’emissione di concorso 
pubblico per  titoli  ed  esami  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n°  1  posto  di  Biologo 
Dirigente – disciplina: Igiene degli Alimenti e della Nutrizione – Area di Sanità Pubblica.

Il predetto concorso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n° 32 
del  01.06.2021  e  per  estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n°  53  del 
06.07.2021, fissando il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione il 
giorno 05.08.2021 alle ore 14,00.

In relazione alla difficoltà a costituire la Commissione Esaminatrice del concorso di che trattasi, con 
nota PEC prot. n° 35178 del 11.02.2022 la Direzione Aziendale ha richiesto un parere all’Ordine 
Nazionale dei Biologi che di seguito si riporta e dove sono state riportate le varie azioni effettuate 
previste  dal  D.P.R.  n°  483/1997  “omissis… Questa  Azienda  deve  procedere  alla  nomina  della  
Commissione  Esaminatrice  del  concorso indicato in  oggetto,  ma il  rispetto  della  normativa  di  
riferimento  (D.P.R.  483/1997),  la  pone  di  fronte  ad  insormontabili  difficoltà  che  determinano  
addirittura l’impossibilità di portare a termine la procedura concorsuale.
Infatti l’art. 41 del D.P.R. 483/1997, relativo alla composizione della Commissione, dispone quanto  
segue:
La  Commissione  esaminatrice  è  nominata  dal  Direttore  Generale  della  U.S.L.  o  dell’Azienda  
Ospedaliera ed è composta da:
Presidente: il Dirigente del secondo livello dirigenziale nel profilo professionale della disciplina  
oggetto del concorso, preposto alla struttura. In caso di pluralità di strutture o in caso di carenza  



di titolare l’individuazione è operata dal Direttore Generale, o per delega dal Direttore Sanitario,  
nell’ambito dell’area alla quale appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire;
Componenti: due dirigenti del secondo livello dirigenziale appartenenti alla disciplina ed al profilo  
oggetto del concorso, di cui uno sorteggiato fra il personale indicato nell’articolo 6, comma 2, ed  
uno designato dalla regione, fra il personale di cui sopra;
Segretario: un funzionario amministrativo della U.S.L. o della Azienda Ospedaliera appartenente  
ad un livello non inferiore al settimo.
In  data  31.08.2021 questa  Azienda ha effettuato  il  sorteggio  di  un  candidato  effettivo  ed  uno  
supplente dall’elenco nazionale dei Direttori di Struttura Complessa del profilo e disciplina oggetto  
del  concorso,  facendo  presente  che  tale  elenco  e  composto  solo  da  3  nominativi  e  risultano  
sorteggiati:

• Dr.ssa GORETTI PAOLA – ASST di Lecco – Effettivo;
• Dr.ssa SOMENZI CRISTINA – ATS Valpadana – Supplente.

Successivamente la Regione Umbria con determinazione Dirigenziale n° 8987 del 14.09.2021 ha  
comunicato l’esito del proprio sorteggio e precisamente:

• Dr.ssa PRETE LUCIANA – USL Bologna – Effettivo;
• Dr.ssa SOMENZI CRISTINA – ATS Valpadana – Supplente.

Questo Ufficio ai fini all’espletamento delle procedure concorsuali ha contattato i componenti di  
cui sopra ed ha acquisto le seguenti rinunce:

• Dr.ssa PRETE LUCIANA con prot. n° 222859 del 03.11.2021
• Dr.ssa SOMENZI CRISTINA con prot. n° 224356 del 04.11.2021.

Dunque, allo stato attuale, si è resa disponibile solo la Dr.ssa GORETTI PAOLA.
Da informazioni  assunte  per  le  vie  brevi,  in  passato,  presso alcune Aziende Sanitarie  di  altre  
Regioni, la problematica evidenziata, che ovviamente è comune a tutto il territorio italiano, è stata  
risolta prevedendo nella funzione di Presidente un Dirigente Medico di Struttura Complessa della  
medesima disciplina, anziché un Dirigente Biologo Struttura Complessa, fermo restando che gli  
altri due componenti della Commissione erano Biologi di Struttura Complessa.
E’ evidente che comunque, ammessa la piena legittimità di tale soluzione, questa Azienda non è in  
grado di percorrere neanche questa soluzione.
Volendo  comunque  portare  a  termine  la  procedura  concorsuale  in  argomento,  si  è  formulata  
l’ipotesi  di  reperire  la  collaborazione  di  figure  analoghe  a  quelle  di  Dirigente  di  Struttura  
Complessa del  SSN,  da altra Amministrazione che abbia nei  suoi  ruoli  dirigenti  Biologi  nella  
disciplina di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione.
Su tale soluzione chiediamo il Vostro contributo con un parere sulla correttezza della procedura  
che questa Azienda intende seguire e, eventualmente, segnalandoci le figure che possono essere  
assimilate a quella prevista per la Commissione di concorso, nonché le Amministrazioni dove è  
possibile rinvenirle”.

Con nota acquisita agli atti con prot. n° 45807 del 24.02.2022 l’Ordine Nazionale dei Biologi ha 
fornito  il  parere  che  di  seguito  si  riporta:  “omissis…Con riferimento  al  Vostro  quesito  di  pari  
oggetto si rappresenta che ad avviso dello scrivente Ordine, dall’esame della normativa vigente ed  
in considerazione dell’impossibilità di reperire in commissione i biologi dirigenti di II livello nella  
disciplina nonostante i tentativi effettuati, si ritiene che le citate figure mancanti possano essere  
sostituite da dirigenti medici di II livello della medesima disciplina”.

Sulla base di quanto sopra riportato con nota PEC n° 84870 del 13.04.2022 sono stati richiesti alla 
Regione Umbria ulteriori nominativi del profilo di Dirigente Medico della disciplina di Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione.



Successivamente con determinazione Dirigenziale n° 4074 del 28.04.2022 la Regione Umbria ha 
comunicato n° 10 nominativi di Struttura Complessa del profilo Dirigente Medico della disciplina 
di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione che di seguito si riportano:

Num. Cognome e Nome Azienda Sanitaria Regione/Prov. autonoma

1 MATTEI PATRIZIA ASUR Marche

2 BERTI RENZO Azienda USL Toscana Centro Toscana

3 BELFIGLIO ROSSANA 
ANNA

ASUR Marche

4 SANCASCIANI 
SIMONETTA

Azienda USL Toscana 
Sud/Est

Toscana

5 VANNUCCHI GIUSEPPE Azienda USL Toscana Centro Toscana

6 TANTUCCI LUANA ASUR Marche

7 COLLETTA STEFANO ASUR Marche

8 CONVERSANO MICHELE Azienda USL – TA Puglia

9 PITROLO SILVANA NO Piemonte

10 SBROGIO’ LUCA GINO Veneziana Veneto

La  Presidenza  della  Commissione  esaminatrice  sarà  affidata  al  Dr.  LATTANZI  FRANCESCO, 
Dirigente Medico Struttura Complessa della disciplina di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione 
dipendente dell’Azienda U.S.L. Umbria 1.

Le  funzioni  di  Segretario  saranno  svolte  dal  Dr.  APPOLLONI  FABRIZIO,  Collaboratore 
Amministrativo  Professionale,  Effettivo,  e  dalla  Dr.ssa  COLINO  ELIANA,  Collaboratore 
Amministrativo Professionale, Supplente.

Il Regolamento Aziendale relativo ai  compensi dei Componenti Commissioni e Sottocommissioni 
Esaminatrici, nelle procedure di reclutamento del personale, approvato con Delibera n. 605/2016 
all’art. 2, commi 1, lettera a) stabilisce il compenso spettante al Segretario della Commissione di 
concorsi per l’accesso alla dirigenza, nel caso in cui l’attività sia svolta al di fuori dell’orario di 
lavoro e ai Componenti non dipendenti dell’Azienda, in € 500,00.

Esito dell’istruttoria:

SULLA BASE DI QUANTO SOPRA ESPOSTO, SI PROPONE DI ADOTTARE APPOSITA 
DELIBERA CON LA QUALE IL DIRETTORE GENERALE DISPONGA:

1) di  nominare,  in  rapporto a  tutto  quanto esposto in  premessa,  la  Commissione Esaminatrice 
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di  n° 1 posto di 
Biologo  Dirigente  –  disciplina:  Igiene  degli  Alimenti  e  della  Nutrizione  –  Area  di  Sanità 
Pubblica, come di seguito indicato:



PRESIDENTE:                                            Dr. LATTANZI FRANCESCO

1° COMPONENTE EFFETTIVO:     Dr.ssa GORETTI PAOLA

2° COMPONENTE EFFETTIVO:          Dr.ssa MATTEI PATRIZIA

SEGRETARIO:                  Dr. APPOLLONI FABRIZIO;

2) di  dare  atto  che  il  Segretario  e  i  Componenti  Supplenti,  individuati  in  premessa,  saranno 
contattati,  per  lo  svolgimento  di  tale  incarico,  in  caso  di  rinuncia  o  impedimento  dei 
Componenti riportati al punto 1), secondo l’ordine di estrazione indicato;

3) di  prevedere  una  spesa  di  circa  €  2.000,00  (determinata  così  come  in  motivazione 
comprendendo  anche  il  rimborso  spese  per  i  Componenti  esterni  all’Azienda)  per  la 
liquidazione dei compensi spettanti ai Componenti e al Segretario da imputare al conto CO.GE. 
4500500100 del B.E.P. anno 2022;

4) di dare atto che la presente delibera non è sottoposta a controllo regionale;

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale.

22.064

Il Responsabile del Procedimento
 (Anna Rita Giannangeli)

Il Direttore
Direzione Amministrazione del Personale

(Dr. Enrico Martelli)


